¹⁰⁶ Cfr. THOM., *Sum. gent.*, I, 30; cfr. anche II, 16; *Sum. theol.*, I, q. 4, a. 3, resp.: «Cum enim omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem unumquodque secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae agentis».

¹⁰⁷ Cfr. C. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, Società Editrice Internazionale, Torino 1950, p. 317; cfr. anche MONTAGNES, *La doctrine*, cit., p. 44: «participer c'est avoir partiellement ce qu'un autre est sans restriction».

¹⁰⁸ Cfr. THOM., *Sum. gent.*, II, 15: «Omne enim quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini [...]. Si igitur aliquid duobus conveniat, non convenit utrique secundum quod ipsum est. Impossibile est igitur aliquid unum de duobus praedicari ita quod de neutro per causam dicatur, sed oportet vel unum esse alterius causam, sicut ignis est causa caloris corpori mixto, cum tamen utrumque calidum dicatur; vel oportet quod aliquid tertium sit causa utrique, sicut duabus candelis ignis est causa lucendi».

¹⁰⁹ Cfr. THOM., *Quaest. pot.*, q. 7, a. 5, ad 3; cfr. anche *Sum. gent.*, II, 15: «Quod per essentiam dicitur, est causa omnium quae per participationem dicuntur: sicut ignis est causa omnium ignitorum in quantum huiusmodi»; *Quaest. Pot.*, q. 3, a. 5, resp.; *Sum. theol.*, I, q. 44, a. 1, resp.: «Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne».

¹¹⁰ Sulla partecipazione in Tommaso d'Aquino cfr. FABRO, *La nozione metafisica*, cit., *passim*; *Partecipazione e causalità*, cit., *passim*; KLUBERTANZ, *St. Thomas Aquinas on Analogy*, cit., pp. 50-76; MONTAGNES, *La doctrine de l'analogie*, cit., pp. 42-60; WIPPEL, *The Metaphysical Thought*, cit., pp. 94-131; DAVISON, *Participation in God*, cit., *passim*.

¹¹¹ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, resp.: «Et quia in illo uno habet omnia, ideo secundum illud unum causat omnia, cognoscit omnia et omnia sibi per analogiam simulantur».

¹¹² Cfr. THOM., *Sum. theol.*, I, q. 4, a. 3, resp.: «Si igitur sit aliquid agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent remote ad similitudinem formae agentis, non tamen ita quod participant similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo, assimilantur ei in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse».

se Dio è ente *per essentiam*, tutte le cose sono tali *per participationem*¹¹³, e possiedono l'essere nella misura in cui si assimilano a Lui, avvicinandosi invece al non-essere in quanto gli sono dissimili¹¹⁴. In secondo luogo, dal momento che ciascun ente ha come fine la propria perfezione, e che questa consiste in una certa somiglianza con Dio, ne consegue che la somiglianza con Dio è il fine di tutti gli enti¹¹⁵. Ciò però non avviene allo stesso modo per ogni cosa, ma in gradi diversi che si dispongono su un ordine che da Dio, atto puro in cui essere ed essenza si identificano, discende sino alla pura potenzialità costituita dalla materia¹¹⁶. In tal modo, certi enti sono forma del tutto priva di materia, mentre altri sono composti di materia e forma. Tra questi ultimi, poi, la materia accoglie la perfezione della forma in gradi diversi: nei corpi celesti essa esaurisce tutta la potenzialità della materia¹¹⁷, mentre tra gli enti sottoposti a generazione e corruzione alcuni si assimilano a Dio semplicemente perché sussistono, altri in quanto vivono, altri ancora in quanto conoscono, altri infine in quanto comprendono¹¹⁸. L'uomo, in particolare, è simile a Dio in quanto è dotato di intelletto e volontà, il che lo rende il

¹¹³ Cfr. THOM., *Sum theol.* I, q. 4, a. 3: «non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis et speciei, sed secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem». Cfr. anche Cfr. THOM., *Sum Gent.*, III, 19: «Secundum hoc autem esse habent omnia quod Deo assimilantur, qui est ipsum esse subsistens: cum omnia sint solum quasi esse participantia. Omnia igitur appetunt quasi ultimum finem Deo assimilari».

¹¹⁴ Cfr. THOM., *Quaest. ver.*, q. 23, a. 7, resp.: «Tantum enim unumquodque habet de esse, quantum ei per similitudinem appropinquat; secundum vero quod ei dissimile invenitur, ad non esse accedit». Cfr. anche THOM., *Quaest. quolib.*, q. 11, a. 1, ad 5: «huiusmodi distantia et propinquitas creaturarum ad Deum non est secundum locum, sed secundum similitudinem et dissimilitudinem: nam illa quae magis assimilantur Deo, dicimus esse sibi propinquiora; quae vero magis recedunt a similitudine ipsius, dicimus esse sibi remotiora».

¹¹⁵ Cfr. THOM., *Sum. theol.* I, q. 44, a. 4, resp.: «Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium»; *Sum. Gent.*, III, 20: «Patet ergo ex his quae dicta sunt quod assimilari ad Deum est ultimus omnium finis. Id autem quod proprie habet rationem finis, est bonum. Tendunt igitur res in hoc quod assimilantur Deo proprie in quantum est bonus».

¹¹⁶ THOM., *Sup. Boeth. Trin.*, q. 4, a. 2, resp.: «Cum enim materia sit potentia pura et Deus actus purus, nihil est aliud materiam perfici in actum qui est forma, nisi quatenus participat aliquam similitudinem actus primi, licet imperfecte, ut sic illud, quod est iam compositum ex materia et forma, sit medium inter potentiam puram et actum purum».

¹¹⁷ Cfr. THOM., *Sum. Gent.*, III, 20.

¹¹⁸ Cfr. THOM., *Sup. Boeth. Trin.*, q. 4, a. 2, resp.: «Non autem materia ex omni parte recipit aequaliter similitudinem primi actus, sed a quibusdam imperfecte, a quibusdam vero perfectius, utpote quaedam participant divinam similitudinem secundum hoc tantum quod subsistunt, quaedam vero secundum quod vivunt, quaedam vero secundum quod cognoscunt, quaedam secundum quod intelligunt. Ipsa igitur similitudo primi actus in quacumque materia existens est forma eius. Sed forma talis in quibusdam facit esse tantum, in quibusdam esse et vivere, et sic de aliis una et eadem». Cfr. anche *Sum. theol.*, I-II^{ae}, q. 1, a. 8, resp.: «Nam homo et aliae rationales creaturae consequuntur ultimum finem cognoscendo et amando Deum, quod non competit aliis creaturis, quae adipiscuntur ultimum finem in quantum participant aliquam similitudinem Dei, secundum quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt».

vertice del processo generativo¹¹⁹; tuttavia, egli è anche tenuto a conformare la propria volontà a Dio, giungendo a volere ciò che gli è gradito¹²⁰ e a rivolgere il proprio intelletto alla conoscenza, e soprattutto alla conoscenza di Lui:

Sed quaelibet creatura movetur ad hoc quod Deo assimiletur plus et plus quantum potest. Et sic etiam humana mens semper debet moveri ad cognoscendum de Deo plus et plus secundum modum suum¹²¹.

L'ultimo aspetto per il quale gli enti possono assimilarsi a Dio è quello della causalità. Infatti, come in natura il generato riceve dal generante, oltre alla facoltà nutritiva, anche quella generativa, che gli consente di generare a sua volta, così sono più simili a Dio gli enti capaci di essere causa di altre cose. È in tal modo che l'uomo è chiamato a essere cooperatore di Dio¹²², ed è così che i corpi celesti si assimilano a Lui tramite il proprio moto: infatti, muovendo in quanto mossi, essi causano la generazione, la corruzione e le altre trasformazioni che avvengono nei corpi inferiori¹²³.

Come risulta evidente, l'analogia, insieme alle nozioni di partecipazione, somiglianza (*similitudo*) e assimilazione (*assimilatio*), è utilizzata dall'Aquinate anche per esprimere la struttura complessiva della realtà e il suo articolarsi in diversi livelli corrispondenti alla capacità di ogni ente di assimilarsi a Dio. Ciò costituisce un'ulteriore

¹¹⁹ Cfr. THOM., *Sum. Gent.*, III, 22: «Post hanc autem formam non invenitur in generabilibus et corruptibilibus posterior forma et dignior. Ultimius igitur finis generationis totius est anima humana, et in hanc tendit materia sicut in ultimam formam. Sunt ergo elementa propter corpora mixta; haec vero propter viventia; in quibus plantae sunt propter animalia; animalia vero propter hominem. Homo igitur est finis totius generationis».

¹²⁰ Cfr. THOM., *Quaest. ver.*, q. 23, a. 7, resp.: «Ergo actus nostrae voluntatis divinae voluntati conformari potest vel sicut effectus causae, vel sicut voluntas voluntati. [...] Et similiter conformatur voluntati effectus eius, quando hoc fit quod voluntas disposuit. Et ita ex hoc actus nostrae voluntatis divinae voluntati conformatur, quod volumus id quod Deus vult nos velle».

¹²¹ THOM., *Sup. Boeth. Trin.*, q. 2, a. 1, ad 7. Cfr. anche *Sum. Gent.*, III, 25: «Deo autem assimilatur maxime creatura intellectualis per hoc quod intellectualis est: hanc enim similitudinem habet prae ceteris creaturis, et haec includit omnes alias. In genere autem huius similitudinis magis assimilatur Deo secundum quod intelligit actu, quam secundum quod intelligit in habitu vel potentia: quia Deus semper actu intelligens est, ut in primo probatum est. Et in hoc quod intelligit actu, maxime assimilatur Deo secundum quod intelligit ipsum Deum: nam ipse Deus intelligendo se intelligit omnia alia, ut in primo probatum est. Intelligere igitur Deum est ultimius finis omnis intellectualis substantiae».

¹²² Cfr. THOM., *Sum. Gent.*, III, 21.

¹²³ Cfr. THOM., *Sum. Gent.*, III, 22. È da notare, inoltre, che per Tommaso il movimento attraverso il quale i corpi celesti si assimilano a Dio (*per motum assimilatio ad ipsum*) non è il frutto di una necessità meccanica, come sosteneva Avicenna, bensì è sottoposto alla volontà di Dio. Infatti, afferma l'Aquinate, gli effetti di una causa intelligente e volente sono detti assimilarsi alla propria causa *secundum voluntatem et intelligentiam*, cioè nella misura in cui in essi si realizza la volontà dell'artefice. In tal modo, la necessità del moto attraverso il quale i corpi celesti tendono a Dio come fine è subordinata alla causalità di questo in quanto agente creatore. Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, XII, lec. 7, parr. 2534-2535; lec. 9, par. 2560.

conferma del fatto che l'Aquinate non relega tale nozione al solo piano predicativo¹²⁴, nonché del ruolo determinante che il lessico della somiglianza continua a svolgere anche nella fase matura della produzione tommasiana.